EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 006/2023

ADENDO Nº 1

O objeto da presente licitação consiste na locação de espaço junto à empresa especializada no
ramo, para prestação de serviços e fornecimento de refeições, sob demanda, para os usuários em
geral do Centro de Turismo Social e Lazer de Domingos Martins - CTSLDM, do Sesc/ES, pelo
período de 30 (trinta) meses, tudo em conformidade com os demais documentos deste Edital e
seus anexos.

Em relação ao processo licitatório em referência, o Sesc/ES torna público a seguinte alteração:

1º- No Edital, no item 3.3.7.2, onde se lê:

Declaração de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para atender as condições
deste Termo de Referência e as cláusulas contratuais (ANEXO II), que se trata de serviço de caráter
continuado com fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Leia-se:

Declaração de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para atender as condições
deste Termo de Referência e as cláusulas contratuais (ANEXO II), que se trata de serviço de caráter
continuado com fornecimento de mão de obra.

2º- No Termo de Referência, no item 12.15, onde se lê:

O LOCATÁRIO deverá manter nutricionista com experiência prévia comprovada em alimentação
durante o período de atendimento dos serviços;

Leia-se:

O LOCATÁRIO deverá manter nutricionista com experiência prévia comprovada em alimentação
durante o período de atendimento dos serviços, quando atingida demanda mínima de refeições por dia,
conforme Resolução do Conselho Federal de Nutrição nº 600 de 25 de fevereiro de 2018.

3 º- No Termo de Referência, no item 12.19, onde se lê:

O LOCATÁRIO, deverá informar ao LOCADOR diariamente o quantitativo de hospedes que se
alimentaram nos espaços locados, bem como o valor do faturamento do dia, como forma de
auditagem/controle administrativo, a ser encaminhado para a recepção do Centro de Turismo e Lazer
Domingos Martins, com conhecimento da Gerencia Geral ou Operacional da Unidade;

Leia-se:

O LOCATÁRIO deverá informar ao LOCADOR, sempre que necessário, o quantitativo de hospedes
que se alimentaram nos espaços locados, bem como o valor do faturamento do dia, como forma de

auditagem/controle administrativo, a ser encaminhado para a recepção do Centro de Turismo e Lazer
Domingos Martins, com conhecimento da Gerencia Geral ou Operacional da Unidade;

4 º- No Termo de Referência, no item 16.6.1, onde se lê:

Será cobrado à LOCATÁRIA para cada Unidades Habitacional (UH), o valor da tarifa base vigente do
comerciário, deduzidos eventuais valores de alimentação, aplicando-se ao resultado 50% (cinquenta
por cento) de desconto, valor este, que será pago mensalmente pelo LOCATÁRIO até o 5º dia útil do
mês subsequente a utilização.

Leia-se:

Será cobrado à LOCATÁRIA para cada Unidades Habitacional (UH), o valor da tarifa base vigente do

comerciário, deduzidos eventuais valores de alimentação, aplicando-se ao resultado 80% (oitenta por

cento) de desconto, valor este, que será pago mensalmente pelo LOCATÁRIO até o 5º dia útil do mês

subsequente a utilização.

5º - Fica estabelecida nova data para abertura das propostas da Concorrência em referência:

Abertura: 16/05/23 às 14:00 horas.

6° - Permanecem inalteradas todas as demais condições do Edital.

Vitória/ES, 27 de abril de 2023.

Comissão de Licitação